



平成17年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年2月18日

上場会社名 立飛企業株式会社 (コード番号：8821 東証第2部)
(URL <http://www.tachihi.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 高橋勝寿 (Tel：042-536-1111)
責任者役職・氏名 経理部長 村山正道

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- ・たな卸資産は、実地棚卸を行わず帳簿棚卸による方法によっております。
 - ・法人税等の計上基準については、法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
- 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
- ・会計処理の方法の変更として8ページに記載しております。
- 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成17年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成16年4月1日～平成16年12月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期 第3四半期	5,297	-	2,932	-	3,126	-	1,705	-
16年3月期 第3四半期	-	-	-	-	-	-	-	-
(参考)16年3月期	6,685		3,531		3,853		1,996	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期 第3四半期	154.51	-
16年3月期 第3四半期	-	-
(参考)16年3月期	196.21	-

(注)当第3四半期より第3四半期業績の開示を行っているため、前年同四半期の実績及び増減率については記載しておりません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期におけるわが国経済は、企業業績の改善や設備投資等の増加を背景に徐々に回復の兆しがみられるようになってきましたが、依然先行き不透明感があり厳しい状況のまま推移いたしました。

当第3四半期の連結業績は、売上高5,297百万円、営業利益2,932百万円、経常利益3,126百万円、四半期純利益1,705百万円となり、厳しい環境下ではありましたが概ね堅調に推移いたしました。

事業の種類別業績は、次のとおりであります。

(不動産賃貸関連事業)

不動産賃貸業におきましては、景気は回復基調にあると言われておりますが、長引く景気低迷からテナントの撤退や統廃合により賃貸需要は低迷し価格改定など依然厳しい状況が続いております。

当関連事業の売上高は4,596百万円、営業利益は2,797百万円となりました。

(運動施設経営関連事業)

景気低迷等により、ゴルフ練習場を取巻く環境は依然厳しい状況が続いております。

当関連事業の売上高は406百万円、営業利益は33百万円となりました。

(その他の事業)

当関連事業の売上高は294百万円、営業利益は100百万円となりました。

なお、前第3四半期は、四半期決算手続きを行っておりませんので、前年同期との比較は行っておりません。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期 第3四半期	46,179	37,655	81.5	3,406.90
16年3月期 第3四半期	-	-	-	-
(参考)16年3月期	44,657	36,118	80.9	3,604.46

【連結キャッシュ・フローの状況】

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期 第3四半期	2,295	3,149	538	6,316
16年3月期 第3四半期	-	-	-	-
(参考)16年3月期	2,610	908	632	7,708

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

財政状態の変動状況

当第3四半期末における総資産は、46,179百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,522百万円増加しました。主な要因は、現金及び預金の減少956百万円、投資有価証券の減少2,554百万円、建物及び構築物の減少402百万円、有価証券の増加3,798百万円、長期性定期預金の増加1,800百万円などによるものであります。

キャッシュ・フローの状況

当第3四半期連結会計期間における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ1,391百万円減少し、当第3四半期連結会計期間末には6,316百万円となりました。

- ・営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益2,926百万円、減価償却費504百万円や法人税等の支払額1,362百万円などにより2,295百万円となりました。
- ・投資活動によるキャッシュ・フローは、有価証券の売却による収入2,600百万円、長期性定期預金の解約による収入1,300百万円、投資有価証券の取得による支出3,399百万円、長期性定期預金の預入れによる支出3,100百万円などにより 3,149百万円となりました。
- ・財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払額370百万円などにより 538百万円となりました。

(参考1) 四半期個別経営成績等の概況(平成16年4月1日～平成16年12月31日)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期 第3四半期	4,855	6.5	2,822	11.9	2,931	12.5	1,637	24.1
16年3月期 第3四半期	4,558	-	2,521	-	2,605	-	1,319	-
(参考)16年3月期	6,110		3,392		3,493		1,831	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期 第3四半期	117.56	-
16年3月期 第3四半期	104.16	-
(参考)16年3月期	142.06	-

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期 第3四半期	38,092	32,413	85.1	2,327.76
16年3月期 第3四半期	35,988	30,685	85.3	2,422.36
(参考)16年3月期	37,042	31,332	84.6	2,471.09

3. 平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	6,910	3,807	2,061

(参考) 1株当たり予想当期純利益 183円54銭

平成16年5月26日開催の取締役会決議に基づき、平成16年11月19日に普通株式1株を1.1株に分割しております。1株当たり予想当期純利益につきましては、株式分割後の発行済株式数により算出しております。

[業績予想に関する定性的情報等]

平成16年11月26日発表の連結業績予想に変更はありません。

(参考2) 平成17年3月期の個別業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当額	
				期 末	円 銭
通 期	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭
通 期	6,350	3,585	1,979	40.00	40.00

(参考) 1株当たり予想当期純利益 139円80銭

平成16年5月26日開催の取締役会決議に基づき、平成16年11月19日に普通株式1株を1.1株に分割しております。1株当たり予想当期純利益につきましては、株式分割後の発行済株式数により算出しております。

(注) 上記予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。従いまして、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

上記金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

添付資料

- ・要約四半期連結貸借対照表
- ・要約四半期連結損益計算書
- ・要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(添付資料)

(要約)四半期連結貸借対照表

(単位：百万円未満切捨て)

科 目	当四半期 (平成17年3月期第3四半期末)		(参考) 平成16年3月期		増減額
	金 額	構成比	金 額	構成比	
(資産の部)		%		%	
流動資産					
1 現金及び預金	7,240		8,196		956
2 受取手形及び売掛金	87		37		50
3 有価証券	9,499		5,701		3,798
4 たな卸資産	10		8		2
5 繰延税金資産	95		95		0
6 その他	40		17		22
7 貸倒引当金	0		0		0
流動資産合計	16,974	36.8	14,057	31.5	2,916
固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	8,289		8,692		402
(2) 機械装置及び運搬具	51		57		6
(3) 土地	546		546		-
(4) 建設仮勘定	13		4		9
(5) その他	149		157		8
有形固定資産計	9,050	19.6	9,458	21.2	407
2 無形固定資産	1	0.0	1	0.0	0
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	17,145		19,700		2,554
(2) 繰延税金資産	1		1		0
(3) 長期性定期預金	2,800		1,000		1,800
(4) その他	250		480		229
(5) 貸倒引当金	44		42		1
投資その他の資産計	20,152	43.6	21,139	47.3	986
固定資産合計	29,205	63.2	30,599	68.5	1,394
資産合計	46,179	100.0	44,657	100.0	1,522

(単位：百万円未満切捨て)

科 目	当四半期 (平成17年3月期第3四半期末)		(参考) 平成16年3月期		増減額
	金 額	構成比 %	金 額	構成比 %	
(負債の部)					
流動負債					
1 支払手形及び買掛金	51		41		10
2 未払金	88		126		37
3 未払法人税等	465		687		222
4 賞与引当金	35		74		38
5 前受金	472		469		3
6 その他	243		193		49
流動負債合計	1,357	2.9	1,593	3.6	236
固定負債					
1 繰延税金負債	187		175		12
2 退職給付引当金	301		312		11
3 役員退職慰労引当金	193		-		193
4 長期預り保証金	3,138		3,179		40
固定負債合計	3,821	8.3	3,666	8.2	154
負債合計	5,178	11.2	5,260	11.8	81
(少数株主持分)					
少数株主持分	3,345	7.3	3,277	7.3	67
(資本の部)					
資本金	1,273	2.8	636	1.4	636
資本剰余金	416	0.9	800	1.8	383
利益剰余金	35,677	77.2	34,374	77.0	1,302
その他有価証券評価差額金	669	1.4	655	1.5	14
自己株式	381	0.8	347	0.8	33
資本合計	37,655	81.5	36,118	80.9	1,536
負債、少数株主持分及び資本合計	46,179	100.0	44,657	100.0	1,522

(要約)四半期連結損益計算書

(単位：百万円未満切捨て)

科 目	当四半期 (平成17年3月期第3四半期)			(参考) 平成16年3月期		
	金 額	百分比	%	金 額	百分比	%
売上高		5,297	100.0		6,685	100.0
売上原価		2,026	38.2		2,749	41.1
売上総利益		3,271	61.8		3,936	58.9
販売費及び一般管理費		338	6.4		405	6.1
営業利益		2,932	55.4		3,531	52.8
営業外収益						
受取利息及び配当金	65			74		
持分法による投資利益	95			228		
その他	35	196	3.6	22	325	4.9
営業外費用						
支払利息	1			3		
その他	0	1	0.0	0	3	0.1
経常利益		3,126	59.0		3,853	57.6
特別利益						
貸倒引当金戻入額	0			0		
物件移転補償金	2	2	0.0	66	66	1.0
特別損失						
固定資産除却損	19			74		
役員退職慰労金	-			350		
過年度役員退職慰労引当金繰入額	181			-		
ゴルフ会員権貸倒引当金繰入額	1	202	3.7	3	427	6.4
税金等調整前四半期(当期)純利益		2,926	55.3		3,491	52.2
法人税、住民税及び事業税	1,137			1,347		
法人税等調整額	0	1,137	21.5	28	1,375	20.5
少数株主利益		84	1.6		119	1.8
四半期(当期)純利益		1,705	32.2		1,996	29.9

(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円未満切捨て)

	当四半期	(参考)
	平成17年3月期第3四半期	平成16年3月期
	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期(当期)純利益	2,926	3,491
減価償却費	504	726
引当金の減少額	24	41
受取利息及び受取配当金	65	74
持分法による投資利益	95	228
有形固定資産除却損	19	74
役員賞与	32	32
その他の営業外収益	35	22
役員退職慰労金	-	350
過年度役員退職慰労引当金繰入額	181	-
売上債権の増減額(増加:)	46	8
仕入債務の増減額(減少:)	43	3
未収及び未払消費税等の減少額	44	30
その他	2	57
小計	3,240	4,167
利息及び配当金の受取額	119	133
法人税等の支払額	1,362	1,349
預り保証金の預りによる収入	33	196
預り保証金の返済による支出	74	185
その他	338	351
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,295	2,610
投資活動によるキャッシュ・フロー		
その他の短期投資の取得による支出	1,132	7,714
その他の短期投資の売却による収入	696	10,447
有価証券の売却による収入	2,600	6,350
有形固定資産の取得による支出	129	498
投資有価証券の取得による支出	3,399	8,502
長期性預金の解約による収入	1,300	-
長期性預金の預入れによる支出	3,100	1,000
その他	14	9
投資活動によるキャッシュ・フロー	3,149	908
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の取得による支出	35	5
配当金の支払額	370	463
少数株主への配当金の支払額	131	164
財務活動によるキャッシュ・フロー	538	632
現金及び現金同等物の増加額	1,391	1,069
現金及び現金同等物の期首残高	7,708	6,638
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	6,316	7,708

(会計処理の方法の変更)

役員退職慰労金は、当社は従来支出時の費用として処理しておりましたが、中間連結会計期間より「役員退職慰労金規程」に基づく期末要支給額を役員退職慰労引当金として計上する方法に変更しました。

この変更により、当四半期連結会計期間の発生額23百万円は、販売費及び一般管理費へ、過年度分相当額181百万円は特別損失に計上しております。

この結果、従来と同様の方法によった場合と比べ営業利益及び経常利益は23百万円、税金等調整前四半期純利益は204百万円減少しております。